[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»

ГЛАВА  ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 361

  14.05.2009

г. Зерноград

Об утверждении Плана мероприятий

по обеспечению устойчивого

социально-экономического развития

Зерноградского городского поселения в

условиях экономического кризиса

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Решения коллегии АРО от 22.12.2008 № 77 «Об организационном плане Администрации Ростовской области по реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 05.11.2008»,в целях реализации государственной политики, направленной на оздоровление ситуации в финансовом секторе и отдельных отраслях экономики Зерноградского городского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1.   Утвердить  План антикризисных мероприятий по обеспечению устойчивого социально-экономического развития Зерноградского городского поселения согласно приложению  № 1.

   2.    Заместителю главы Администрации  Зерноградского городского поселения, должностным лицам Администрации Зерноградского городского поселения, ответственным за выполнение мероприятий, принять меры к полному и своевременному исполнению плана мероприятий.

   3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения

В.И.Кучеров

 Утверждаю:                                                                                                                   Приложение 1

Глава Зерноградского городского  поселения                                                            к постановлению Главы

                                     В.И. Кучеров                                                                       Зерноградского городского поселения

                                                                                                    от14.05.2009   № 361

ПЛАН

мероприятий по обеспечению устойчивого социально-экономического развития Зерноградского городского поселения в условиях экономического кризиса

№

Содержание мероприятий

Срок исполнения
Ответственные исполнители

1
Проведение мониторинга социально-экономического развития и выявление негативных факторов, замедляющих темпы социально-экономического развития Зерноградского городского  поселения

постоянно
Кравцова Н..В.

2
Анализ принимаемых на уровне Администрации Ростовской области нормативно-правовых актов, направленных на оздоровление ситуации в финансовом секторе и отдельных отраслях экономики (в рамках утвержденного Администрацией области Плана действий).

постоянно
Платонов А.И.

Кравцова Н.В

Половинко В.А.

Маслова Л.С.

3
Внесение изменений в бюджет Зерноградского городского поселения 2009 года в части сокращения доходов и расходов в связи со снижением динамики социально-экономического развития, изменением налогового законодательства Российской Федерации, а также по результатам диагностики расходной части бюджета поселения с целью определения резервов оптимизации.

 2 квартал

Кравцова Н.В.

Талан И.Б.

4
Обеспечение режима экономного расходования средств, запрет на выплаты премий работникам аппарата за счет экономии по бюджетной смете, ужесточение контроля за расходами на связь и иными расходами на содержание аппарата.

Весь период
Кравцова Н.В.

5
Осуществление диагностики расходной части бюджета Зерноградского городского поселения с целью определения резервов оптимизации. Утверждение месячных кассовых планов исполнения бюджета городского поселения и установление предельных объемов финансирования главным распорядителям бюджетных средств исходя из необходимости обеспечения первоочередных расходов бюджета  поселения.

Весь период
Талан И.Б.

Кириченко О.А.

6
Организация работы по проверке и погашению в 2009 году кредиторской задолженности, сложившейся по результатам исполнения бюджета Зерноградского городского  поселения в 2008 году.

I квартал
Савеленко В.В.

7
Недопущение просроченной кредиторской задолженности по обязательствам бюджета Зерноградского городского поселения в 2009 году.

Весь период
  Савеленко В.В.

8
Осуществление ежедневного оперативного мониторинга (сбор информации, учет и анализ) поступлений доходов в бюджет Зерноградского городского поселения.

Весь период
Талан.И.Б

9
Обеспечение в первоочередном порядке финансирования в полном объеме текущих социально-значимых расходов бюджета городского поселения, в том числе расходов на выплату заработной платы работникам бюджетной сферы, выплат социального характера, недопущение просроченной кредиторской задолженности по этим расходам.

Весь период
Кравцова Н.В.

Савеленко В.В.

10
Осуществление ежемесячного мониторинга по выявлению негативных факторов,  замедляющих темпы социально-экономического развития Зерноградского городского поселения.
Весь период
Кравцова Н.В.

Митина М.И.

11
Ведение оперативного мониторинга финансово-экономических показателей курируемых предприятий и их платежей по налогам   на доходы физических лиц в бюджет Зерноградского городского поселения в целях подготовки предложений по предотвращению ухудшения ситуации
ежеквартально
Талан И.Б.

12
Формирование прогнозных тарифов на 2010 год.

3 квартал
Специалист по тарифам

13
Расчёт предельных индексов изменения размера платы граждан за ЖКУ в целом по Зерноградскому городскому поселению.

3 квартал
Специалист по тарифам

14
Обеспечение контроля  за соблюдением предельных индексов изменения размера платы граждан за жилищные услуги, и предельных индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги.

ежеквартально
Синельников П.Е.

Специалист по тарифам

15
Оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

Весь период
Кравцова Н.В.

16
Содействие субъектам среднего и малого бизнеса Зерноградского городского поселения для участия в процедурах закупок для муниципальных нужд.

Весь период
Митина М.И.

17
Организация и проведение конкурса «Лучший предприниматель года»

3 квартал
Кравцова Н.В.

18
Проведение обучающих семинаров для субъектов малого и среднего предпринимательства

3 квартал
Кравцова Н.В.

19
Увеличение реализации населению продукции с минимальной торговой надбавкой посредством создания условий для максимального привлечения местных товаропроизводителей для реализации своей продукции:

-участие в организации проведения ярмарок «выходного дня»;

-доведение до производителей информации о наличии свободных мест на рынках и ярмарках;

-анализ условий доступа юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в торговые сети и на розничные рынки, ярмарки, сезонные торговые площадки, организуемые органами местного самоуправления;

-устранение необоснованных административных барьеров и дискриминационных условий;

-информирование для оперативного реагирования УФАС о наличии дискриминационных условий для переработчиков и производителей сельхозпродукции в договорах с торговыми организациями;

-информационное и организационное обеспечение беспрепятственного передвижения сельхозпроизводителей для участия в ярмарках и реализации товаров на розничных рынках;

-организация взаимодействия товаропроизводителей с торговыми организациями в целях заключения договоров на поставку товаров.

Весь период
Специалисты Администрации Зерноградского городского поселения

20
Приведение деятельности предприятий торговли и общественного питания, реализующих алкогольную продукцию, в соответствии с действующим законодательством.

Постоянно
Специалист по торговле, бытовому обслуживанию

21
Ведение контрольной работы по соблюдению действующего законодательства по реализации алкогольной продукции (плановые проверки, внеплановые контрольные мероприятия, составление протоколов об административном нарушении.

постоянно
Специалист по торговле, бытовому обслуживанию

22
Подготовка и рассмотрение на заседаниях комиссии по защите прав потребителей вопросов и фактов о нарушениях прав потребителей и при необходимости освещение в СМИ.

ежеквартально
Платонов А.И.

23
Организация общественных работ, в том числе на объектах социальной сферы.

постоянно
Кравцова Н.В. Серый А.Н.

 совместно с ГУ ЦЗН .

24
Мониторинг финансового состояния предприятий АПК.

постоянно
Кравцова Н.В.

25
Мониторинг ситуации на рынке строительства жилья и промышленного строительства.

постоянно
Смирнов Р.С.

26
Работа в единой комиссии Администрации Зерноградского городского поселения, осуществляющей процедуру организации торгов.

весь период
Платонов А..И

27
Принятие отчётов от  Муниципальных учреждений культуры  Зерноградского  городского  поселения, их проверка и составление сводной информации по  поселению о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

ежеквартально
Митина М.И

28
Ведение реестра закупок по Администрации Зерноградского городского поселения.

Весь период
Митина М.И.

29
Ведение реестра контрактов по Администрации Зерноградского городского поселения.

Весь период
Митина М.И.

30
Проверка и активация в системе «Рефери» контрактов, заключённых за счёт средств бюджета Зерноградского городского поселения.

Весь период
Митина М.И.

31
Регистрация договоров и контрактов, заключенных Администрацией Зерноградского городского поселения, муниципальными учреждениями культуры Зерноградского городского поселения  на закупку товаров, работ, услуг.

Весь период
Митина М.И.

32
Подготовка документации и организация проведения процедур торгов за счёт средств ФСР.

Весь период
Митина М.И.

33
Ведение мониторинга исполнения муниципальных контрактов, заключённых по итогам торгов за счёт средств ФСР.

Весь период
Митина М.И.

34
Осуществление информационного обеспечения размещения заказов для муниципальных нужд
Весь период
Митина  М.И.

35
Прогнозирование основных показателей социально-экономического развития Зерноградского района по разделам:

- промышленность,

- предпринимательство,

- финансы,

- закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
По графику сдачи прогнозных показателей
Кравцова Н.В

Митина М.И

Смирнов Р.С

Талан И.Б.

36
Ведение мониторинга исполнения прогноза основных показателей социально-экономического развития Зерноградского района, подготовка анализа по отклонению прогнозных показателей.
ежеквартально
Кравцова Н.В

Митина М.И

Талан И.Б.

37
Ведение мониторинга финансово-экономических результатов деятельности предприятий по видам экономической деятельности на основании данных статистики, налоговых органов, информации предприятий и подготовка информации об итогах социально-экономического развития Зерноградского района.
ежемесячно
Кравцова Н.В

Митина М.И

Талан И.Б.

38
Анализ выполнения контрольных цифр:

- по поступлению НДФЛ

- по ЕСХН

- по налогу на имущество физических лиц

- по транспортному налогу

-по  УСН

-по земельному налогу

ежемесячно
Талан И.Б

Коновальчук А.В.

39
Контроль за содержанием и обслуживанием дорог и тротуаров. Проверка объемов, качества выполняемых работ.

Весь период
Синельников П.Е

Серый А.Н.

40
Капитальный ремонт дорог. Подготовка конкурсной документации и , контрактов на 2009 год (при условии выделения средств из областного бюджета)

Весь период
Серый А.Н

41
Предоставление земельных участков для сезонного огородничества гражданам Зерноградского городского поселения

Март, апрель 2009 года
Половинко В.А.

Любимов  А.В.

42
Ведение работы по выявлению должников по платежам аренды и претензионной работы в отношении них.

Постоянно
Любимов А.В.

Ковалевская Е.В.

43
Прогнозирование и планирование по платежам , внесение текущих изменений, уточнение поступлений платежей земель с/х назначения  поселения.

Постоянно
Коновальчук А.В.

Любимов А.В.

44
Подготовка и представление на утверждение прогнозного плана приватизации имущества муниципальной собственности Зерноградского городского поселения.

4 квартал
Половинко В.А.

Лыгин А.А.

45
Подготовка и проведение торгов на продажу имущества муниципальной собственности Зерноградского городского поселения, подготовка по их итогам договоров купли-продажи имущества

В течении года
Половинко В.А.

Лыгин А.А.

46
Заключение договоров при приватизации имущества

В течении года
Половинко В.А.

Лыгин А.А.

47
Регистрация права муниципальной собственности на объекты недвижимости Зерноградского городского поселения
Постоянно
Лыгин А.А.

48
Организация работы по получению в доходную часть бюджета Зерноградского городского поселения средств, отчисляемых из прибыли муниципальными предприятиям за использование имущества, находящегося в хозяйственном ведении
Постоянно
Ковалевская  Е.В.

49
Организация работы по получению в доходную часть бюджета Зерноградского городского поселения средств от использования и продажи имущества муниципальной собственности
В течении  года
Савеленко В.В.

Лыгин А.А

50.
Подготовка Постановления Главы Зерноградского городского поселения «Об утверждении Порядка организации, функционирования и содержания объектов нестационарной торговой сети на территории Зерноградского городского поселения», с приложением пакета формализованных документов
Май 2009г
Половинко В.А

Любимов А.В.

51.
Подготовка «Рекомендаций о порядке оформления в общую долевую собственность земельных участков под многоквартирными жилыми домами на территории Зерноградского городского поселения»
Май-июнь 2009г
Половинко В.А.

              Ведущий специалист

Л.С. Маслова